dub. 7, v. Circa ea quae dicta sunt, id ha-
bent ex alio auctore quem non reprobant.

395. - ^{a)} S. Thomas melius citatur a S. Alphonso, ut qui favere videatur huic opinioni.

^{b)} Filliuccius, loc. cit., n. 145, absolute docet matrimonium ita contractum validum esse sine novo consensu; idemque, ut probabilius, tenet Laymann, lib. 5, tr. 10, part. 2, cap. 7, n. 2; quamvis Filliuccius dicat securius requiri novum consensum.

^{c)} Quin etiam probabilissimam vocant Sanchez et Salmant.

^{d)} Rebellus, quamvis pro hac sententia a Salmant. adducatur, media via, ut ait, incedit, scribendo, part. 2, lib. 2, qu. 10, n. 44: « Si

debent. — Ratio 2^a, quia, licet in aliis contractibus possit transferri dominium ad tempus, in matrimonio tamen dominium corporum debet tradi in perpetuum; et ideo oportet quod, impleta conditione, novus apponatur consensus.

Secunda vero sententia negat. Et hanc tenent Laymann⁷, Bonacina⁸, Palaus⁹, Na-
varrus¹⁰, Roncaglia¹¹; Sanchez¹² cum Palu-
dano, Petro Soto et Henrico; ac Salmant.¹³ cum Coninck, Perez, Dicastillo, Aversa, Gabriele, Rebello¹⁴ et Cornejo¹⁵. — Ratio, quia matrimonium, esto sit etiam sacra-
mentum, habet tamen rationem contractus: omnes autem contractus, impleta conditione, sine novo consensu perficiuntur^e, ex leg. *Haec venditio 7, ff. de contrahenda emptione*. Et sic respondetur primae rationi. — Respondetur ad secundam, quod dominium non traditur pendente conditione, sed ea verificata: tunc enim, cum consensus praecedens virtualiter perse-
veret, matrimonium de conditionato fit absolutum. Nec revera huic sententiae contradicit D. Thomas, dum S. Doctor¹⁴ tantum loquitur independenter ab imple-
mento conditionis: et ideo merito dicit quod, pendente conditione, non potest illud dici verum matrimonium, sed quod inter-
im aequiparatur sponsalibus, ita ut non liceat nuptias inire cum alio.

part. 2, cap. 7, n. 2. - ⁸ Qu. 2, punct. 10, n. 20. - ⁹ Disp. 2, punct. 11, § 2, n. 5. - ¹⁰ Man., cap. 22, n. 63. - ¹¹ Qu. 2, cap. 6, n. 28. - ¹² Lib. 3, cap. 14, n. 3 et 5. - ¹³ Sotus, in 4, dist. 29, qu. 2, art. 1, concl. 3. - ¹⁴ Valen., disp. 10, qu. 3, punct. 3, dub. 1. - ¹⁵ Covarr., de Matr., part. 2, cap. 3, n. 5. - ¹⁶ Petr. Ledesm., qu. 47, art. 5, dub. 7, concl. 2. - ¹⁷ Trull., de Sacram., lib. 7, cap. 8, dub. 1, n. 8. - ¹⁸ Loc. cit. - ¹⁹ Diss. 29, dub. 1, n. 11. - ²⁰ Peres, disp. 16, sect. 13, n. 5. - ²¹ Dicast., de Matr., disp. 5, dub. 6, n. 69. - ²² Aversa, qu. 5, sect. 1, v. Admitendum tamen. - Gabr. a S. Vinc., disp. 3, qu. 10, n. 107. - ²³ Loc. cit.

contrahentes expresse paciscantur, aliis signis declarant se velle, ut adveniente conditione matrimonium statim fiat, si in eodem consensu saltem virtuali permanent, probabile est sine novo consensu matrimonium fieri, modo parochus ac testes contractui praesentes sint, et cum contrahentibus conditionis eventum percipient. — Eademque sententiam tenet Cornejo, disp. 3, dub. 7, v. Secundo nota; omittit tamen quod a Rebello dicitur de parochio et testibus.

^{e)} Lex *Haec venditio 7, ff. de contrahenda emptione*, ait: « Conditionales... venditiones tunc perficiuntur, cum impleta fuerit conditione ».

Juxta alios
non requi-
ritur.

Utraque sententia est probabilis; at haec secunda videtur probabilius^f). Ceterum recte dicunt Viva¹ et Croix^g), consilium esse eo casu iterum contrahimatum.

Si contrahatur sub conditione: si cessabit impedimentum:

Probabilis requirit novus consensus.

Demonstratio seu causa non suspendit matrimonium.

Quid, si inter sponsos sit impedimentum contrahendi, et ipsi spousterint sub conditione: *Si cessabit impedimentum?* — Sentiunt pariter Sanchez^h; et Croixⁱ) cum Angelo, Covarruvias^j et Krimer, nec require novum consensus si impedimentum cessat. — Attamen Victoria (apud eundem Croix) censet requiri. Hocque mihi videtur probabilius, dum consensus, tempore impedimenti praestitus, non videtur satis validus; et sic refert Pater Zaccaria apud Croix^k, in simili casu j) S. Congregationem declarasse.

896. — Notandum hic quod differt conditio a demonstratione, causa, modo, die. — Quia

Demonstratio sive Causa adjecta (puta, si quis dicat: *Duco te quae es virgo, vel quia es virgo*) non vitiat nec suspendit matrimonium (est causa sit falsa aut turpis, etiam contra substantiam matrimonii; ut

¹ Qu. 4, art. 6, n. 4. — ² Lib. 5, disp. 8, n. 10. — Angel., v. Matrimonium III, imped. 3, n. 4. — Krimer, in 4 Decretal., qu. 5, n. 869. — Victoria, Sum. de Sacram., n. 258. — Croix, lib. 6, part. 3, n. 85. — ³ Lib. 6, part. 3, n. 85. — ⁴ Lib. 5, disp. 19, n. 2. — ⁵ Tr. 9, cap. 7, n. 5. —

^f) Et haec opinio quae S. Alphonso probabilius videtur, omnino est sententia S. C. C., ut videre est apud Pallottini, v. Matrimonium, § 2, n. 2. « Matrimonium contractum servatis servandis, sub conditione licita, purificata conditione, non est opus ut iterum contrahatur. Ita Sanctissimus, ex sententia S. C. post matutinum discussionem respondit ».

^g) Croix, lib. 6, part. 3, n. 762, securius esse ait ut iterum contrahatur coram parocho et testibus, casu quo conditio expressa est coram illis; si vero non fuerit expressa coram illis, « non requiri postea iterum adesse parochum et testes, aut de conditione impleta rescribe ».

^h) Croix, loc. cit., n. 85, id habet de sponsalibus; sed, n. 244, de ipso contractu matrimonii inito sub conditione: *si Papa dispensasset*, etc. (quae sane plane recidit in conditionem *si cesseret impedimentum*), affert opinionem quae affirmat matrimonium hoc valere sine novo consensu; deinde opinionem quae id negat, et quae requirit novum consensum; denique concludit Croix: « Utraque sententia est probabilis, sed secunda videtur probabi-

Sanchez⁴). — Nam, licet ille non contraheret si sciret eam non esse virginem; praebet tamen tunc absolute consensum, qui non impeditur nisi ab errore circa substantiam, sive circa conditiones substantiales matrimonii. (Sed vide n. 1012).

Neque suspendit *Modus*, si dicatur v. gr. *Duco te, ut mihi inservias*. Ita Salmant.⁵ et Viva⁶. Etiam modus sit de re turpi aut impossibili: *Duco te, ut occidas, etc.* Ratio, quia consensus non pendet a modo, sicut pendet a conditione. — Et etiamsi, ait Viva cum Palao^a), modus sit contra substantiam matrimonii, scilicet: *Duco te, ut adulterium facias, etc.* Sed probabilius contradicunt huic Salmant.⁷ cum Sanchez; quia non videtur habere animum contrahendi, qui intentio nem habet contractui oppositam.

Utrum autem *Dies appositus* suspendat contractum, puta, si dicatur: *Duco te post tres dies?* — Negat Sanchez^b). Sed probabilius affirmant Viva cum Coninck, Hurtado, Perez, et Salmant.⁸; quia contrahens tunc non intendit ponere perfectum consensus, nisi post tertium diem.

^a Qu. 4, art. 6, n. 2 et 3. — ^b Viva, loc. cit., n. 3. — ^c Loc. cit., n. 6. — ^d Sanchez, lib. 5, disp. 19, n. 5. — ^e Viva, qu. 4, art. 6, n. 3, v. Dico 3. — ^f Coninck, disp. 29, dub. 4, n. 44. — ^g Gasp. Hurtad., disp. 7, diff. 15, n. 57. — ^h Perez, disp. 16, sect. 15, n. 2 et 3. — ⁱ Tr. 9, cap. 7, n. 3.

lior». Igitur tenet cum S. Alphonso, nedum illi sit contrarius.

^j) Covarruvias, sicut Croix, tractat de conditione: *Si Papa dispensaverit*; sed tenet eamdem sententiam quam S. Alphonsus: « Quodsi opinio theologorum vera est [matrimonium conditionatum novo consensu indigere], arbitror eveniente conditione esse judicanda sponsalia de futuro, non matrimonium, quod mihi magis arridet ». Ita ille, de Matr., part. 2, cap. 3, init., n. 8, v. f.

^k) Videlicet in casu de sponsalibus de futuro. Habetur haec declaratio in una Januen. 12 Decembr. 1733, in Thesauro Resol. S. C. C.

^{896. — a)} Non Palaus, sed Perez a Viva citatur; uterque tamen hoc habet: Palaus quidem, tr. 28, disp. 2, punct. 11, § 5, n. 3; Perez autem, disp. 16, sect. 14, num. 14 et 15.

^b) Sanchez, loc. cit., n. 11, loquitur de sponsalibus: « Si sponsalia contrahantur in diem, ut: Contraham tecum abhinc uno anno; quamvis non obligent ad contrahendum ante anni lapsum, at non suspenduntur, sed statim sunt pura et obligant ».

Nec modus, etsi de re turpi vel impossibili.

Nisi modus sit contra substantiam matrimonii.

Dies appositus probabilis suspendit.

Moraliter certum: ipsos contrahentes esse ministros et verba consensus, formam.

DISSERTATIO

DE MINISTRO ET FORMA SACRAMENTI MATRIMONII.

897. — Alii dicunt *ministrum* Matrimonii esse *sacerdotem* assistenter, et *formam* ipsius verba: *Ego vos in matrimonium conjungo, etc.* — Ita Canus¹, Juenin², Concina³, Tournely⁴. Idque probabile putant Estius⁵, et Habert⁶ citans pro hac sententia Toletum⁷; sed non bene. Toletus⁷ enim expresse dicit formam sacramenti Matrimonii esse consensum contrahentium: si igitur consensus nubentium sit forma, ipsi necessario sunt ministri; nam (ut recte ajunt Bellarminus⁸ et Frassen⁹) qui in sacramento formam applicat materiae, ille utique est sacramenti minister. — Momenta autem hujus *primae* sententiae afferentur infra in objectionibus, quibus respondebimus.

Secunda vero sententia communis, quae videtur moraliter certa, dicit ipsos *contrahentes* esse ministros hujus sacramenti; et formam esse verba quibus ipsi consensus exprimunt. — Ita Bellarmi-

¹ De locis theol., lib. 8, cap. 5. — ² Institut., de Matr., qu. 2, cap. 2, concl. 2 et 3. — ³ Diss. 1, cap. 5, n. 5. — ⁴ Praelect., de Matr., qu. 3, art. 2. — ⁵ In 4, dist. 26, § 10. — ⁶ De Matr., cap. 4. — ⁷ Lib. 7, cap. 6, n. 2. — ⁸ De Matr., cap. 7, explic. verbor. concil. Florent. — ⁹ Tom. 12, tr. 8, disp. 2, art. 1, qu. 3, concl. 2; cfr. tom. 10, disp. proem. de Sacram., art. 3, init. — ¹⁰ Bellarm., loc. cit., cap. 6. — ¹¹ Canus, loc. cit., v. Ostendam ergo, v. *Quae cum ita sint*, et v. *Tameiti theologi*. — ¹² Man., tr. 7, de Matr., cap. 8, v. *Ministri*. — ¹³ Loc. cit., concl. 1 et 2. — ¹⁴ Theoria et Prax. juris, lib. 8, cap. 18, n. 1. — ¹⁵ Lib. 5, tr. 10, part. 2, cap. 2, n. 2 et 3. — ¹⁶ De Matr., sect. 1, n. 3. — ¹⁷ Tr. 16, n. 9 et 10. — ¹⁸ De Matr., n. 320. — ¹⁹ De Off. et Potest. episc., alleg. 32, n. 106, 169 et 201. — ²⁰ De Sacram., disp. 13, sect. 1, v. *Tandem*. — ²¹ Qu. 2, punct. 4, n. 5. — ²² Coninck, disp. 24, dub. 3, n. 34. — ²³ Rebello., part. 2, lib. 2,

²⁴ cap. 1, de reform., est annullatum matrimonium clandestinum... Jam ergo pertinet ad essentiam matrimonii minister cum testibus, at ante non pertinebat ». Quae sane non videntur satis consentanea rationi. — ²⁵ Scilicet Emmanuel Rodriguez et Suarez; ceteri vero autores a Sanchez citantur solum pro sententia quae dicit contrahentes ipsos esse ministros. — ²⁶ Petrus Ledesma, loc. cit., concl. ult., negat sententiam Cani esse probabilem post Tridentinum.

Sotum^{a)} ac Vivaldum^{e)} vocare temerariam. — Nostram sententiam tenent quoque expresse D. Thomas¹ (cujus verba referemus in respons. ad 1. object.) et Scotus^{f)}.

Probatur ex Tridentino.

PROBATOR I^o. Quia Tridentinum² declaravit, olim omnia conjugia clandestina, scilicet sine assistentia parochi celebrata, esse vera et rata; idque negantes anathematice damnavit. Matrimonia autem fidelium non possunt dici rata, nisi sint sacramenta, ut mox infra probabitur. Si ergo matrimonia clandestina olim fuerunt rata, ac propterea sacramenta, dicendum quod non parochus est minister, sed ipsi contrahentes.

Quod autem matrimonia ideo sint rata quia sunt sacramenta, probatur ex D. Augustino³. Ibi: *Bonum... nuptiarum per omnes gentes... in causa generandi est.... quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti. Item⁴: In nostrarum quippe nuptiis plus valet sanctitas sacramenti quam fecunditas uteri.* Et inde nascitur (ut dicit⁵) vinculum indissolubile: sine enim sacramenti ratione fidelium nuptiae tantam firmitatem non haberent: *Quod nequaquam puto tantum valere potuisse, nisi... quoddam sacramentum adhiberetur... Nec tamen nisi in civitate Dei nostri... talis est causa cum uxore, scilicet indissolubilitatis sacramenti.* — Et clarius probatur ex cap. *Quanto, de divort.*, ubi Innocentius III sic ait: *Etsi matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum. Inter fideles autem, verum et ratum existit; quia sacramentum fidei quod semel est admissum nunquam amittitur, sed ratum efficit conjugii sacramentum (nota), ut ipsum in conjugibus illo durante perduret.* Ergo, si ante concilium matrimonium

^{a)} In 4, dist. 26, qu. 2, art. 1, ad 1; et dist. 28, qu. unic., art. 3. — ^{b)} Sess. 24, de reform. Matr., cap. 1. — ^{c)} De Bono conjug., cap. 24, n. 32; Migne, Patrol. lat., tom. 40, col. 394. — ^{d)} Loc. cit. cap. 18, n. 21; Migne, loc. cit., col. 388. —

^{e)} Sotus, in 4, dist. 26, qu. 2, art. 3, arg. 5, indirecete tantum vocat temerariam: «Excludere omnia clandestina matrimonia, quibus sacerdos non interest, a ratione sacramenti, ... temerarium est».

^{f)} Vivaldus, *Candelabr. aur.*, de Matr., n. 17 et seqq., hoc non habet.

fidelium sine parocho initum erat sacramentum, necessario dicendum tunc sponsos ministrorum tantum de illo fuisse.

Nec dicas illud *conjugii sacramentum* non intelligi de sacramento Matrimonii, sed de ejus vinculo, utpote symbolice significante conjunctionem Christi cum Ecclesia, adeo ut matrimonia per solum Baptismum (dictum *sacramentum fidei*) evadant rata cum infideles convertuntur ad fidem, esto non fiant sacramenta. — Nam respondeatur non esse verum quod matrimonia infidelium per solum Baptismum fiant rata, id est omnimode indissolubilia. Licit enim conjugia infidelium natura sua etiam indissolubilia sint; tamen, accedente aliqua urgenti causa, adhuc post conversionem ad fidem aliquando solvi possunt (modo non fuerint consummata post conversionem), prout refert Cardenas⁶ Urbanum VIII declarasse die 20 Octobr. anno 1626, et rursus 17 Septemb. 1627, his verbis: *Nos attendent, hujusmodi infidelium matrimonia non ita censer, quin suadente necessitate solvi possint.* Et Summus Pontifex Benedictus XIV⁷ refert S. Pium V et Gregorium XIII solvisse post conversionem ad fidem quaedam matrimonia in infidelitate contracta.

Si ergo matrimonia clandestina fidelium ante concilium, id est sine assistentia parochi celebrata, ideo fuerunt rata, quia sacramenta; ergo non parochus, sed ipsi contrahentes sunt hujus sacramenti ministri.

PROBATOR II^o. Ex Florentino, ubi: *Septimum est sacramentum Matrimonii, quod est signum conjunctionis Christi et Ecclesiae, secundum Apostolum... Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de praesenti*

Probatur ex Florentino.

⁵⁾ Loc. cit., cap. 7, n. 7; Migne, loc. cit., col. 378. — ⁶⁾ Cris., in propos. 1, diss. 2, n. 552. — ⁷⁾ De Synodo, lib. 13, cap. 21, num. 3. — *Florent.*, decret. ad Armen., v. *Septimum est*; ap. Labbe, tom. 18, col. 550.

^{f)} Scotus, in 4, dist. 26, qu. unic., n. 15, dicit contrahentes «ut plurimum» esse ministros, quando scilicet per se ipsi contrahunt; sed negat id esse necessarium, quia quandoque per parentes contrahunt, ipsis tamen praesentibus, sed non exprimitibus consensum: «Si ergo ibi est sacramentum, inquit, oportet

expressus. — Si igitur contrahentes per consensum verbis expressum sunt causa efficiens matrimonii, ipsi ergo sunt ministri, non solum contractus (ut aliqui perperam explicant), sed etiam sacramenti; nam concilium suscipit explicandum, non quidem contractum, sed sacramentum, dicens: *Septimum est sacramentum Matrimonii.*

Probatur iterum ex Tridentino.

PROBATOR III^o. Ex eodem Tridentino¹, ubi in clausula irritante matrimonium dicitur: *Qui aliter quam praesente parocho... contrahere attentabunt..., inhabiles reddit, et hujusmodi contractus... nullos esse decernit.* — Non dicitur, qui aliter quam praesente parocho et verba proferente; sed tantum: *qui aliter quam praesente parocho.* Si igitur non irritatur matrimonium tacente parocho, sed tantum absente; ergo verba parochi non sunt de essentia matrimonii, et consequenter ipse non est ejus minister. — Sed dices ex hoc inferri quidem quod, absente parocho, matrimonium est nullum, etiam quoad contractum; sed non deduci quod, praesente parocho et tacente, validus sit non solum contractus, sed etiam sacramentum. At respondeatur quod ratio sacramenti non distinguitur a ratione contractus; dum communiter dicunt theologi contractum matrimonii fuisse a Christo evectum ad rationem sacramenti.

Et quod nostram sententiam tenuerint Patres concilii, censendum est ex eo quod communiter theologi (quorum judicium debet credi Patres concilii sectatos fuisse) ante concilium asserebant ministros sacramenti Matrimonii esse ipsos contrahentes; ut testantur Bellarminus² et Pontius³, atque fatetur ipse Canus, asserens (ut diximus) hanc sententiam esse communem scholarum; et Dominicus Soto⁴ scripsit nullum suo tempore ausum fuisse oppositum scribere. — Et licet Canus ci-

¹⁾ Sess. 24, de reform. Matr., cap. 1. — ²⁾ De Matr., cap. 7. — ³⁾ Lib. 1, cap. 8, n. 7. — ⁴⁾ In 4, dist. 26, qu. 2, art. 3, de 1^o arg., v. *Hanc autem opinionem. — Canus, loc. cit., cap. 5, v. Attende nunc. — Gulielm. Paris.*, de Sacr. Matr., cap. 9, qu. 1. — ⁵⁾ Bellarm., de Matr., cap. 8, v. *Primo adducit. — Petrocor.*, de Matr., cap. 4, qu. 1, v. *Paulo apertius. — Bellarm.*, loc. cit. — *Canus*, loc. cit. — *Trident.*, sess. 24, de reform. Matr., cap. 1. — ⁶⁾ Histor. concil. Trid., lib. 23, cap. 9, n. 15. — ⁷⁾ Lib. 8, cap. 13, n. 8.

dicere quod minister hujus sacramenti potest esse indifferenter quicumque potest esse minister in contractu matrimonii».

tet pro se Gulielmum Parisiensem, tamen Bellarminus et Petrocorensis explicant illam nuptiarum benedictionem quam requirit Gulielmus, esse conditionem, non autem formam sacramentum Matrimonii constituentem. Item Bellarminus ait alios auctores quos affert Canus, non loqui de benedictione quam dat sacerdos dum assistit et dicit: *Ego vos conjungo, etc.*, sed de benedictione quam dat sacerdos in Missa: de qua loqui ait idem Bellarminus pariter Pontifices a Cano adductos, et quae (ut patet) non potest esse forma sacramenti, cum ubi nulla sint verba quae forma sacramenti videantur.

PROBATOR IV^o. Ex eodem Tridentino, ex eo quod concilium, dum nuptiae ineuntur, imponit parocho ut dicat: *Ego vos in matrimonium conjungo, etc.*, ac deinde subjungit: *vel aliis utatur verbis, juxta receptum uniuscujusque provinciae ritum.* — Si autem concilium reputasset parochum esse matrimonii ministrum, quomodo ei potuisset praescribere pro forma quaecumque verba quae sunt juxta ritum receptum uniuscujusque provinciae? Hoc argumentum cardinali Pallavicino⁵ visum est evidens ad probandum quod non sacerdos, sed sponsi nuptiarum ministri sunt⁸.

PROBATOR V^o. Benedictus XIV in laudato Opere de *Synodo*⁶ sic ratiocinatur: In locis ubi Tridentinum promulgatum est, non raro contingit, aliquos matrimonium contrahere testibus fortuito astantibus, et parocho reluctante, quin ipse verbum ullum proferat. Hujusmodi conjugium, in sententia Cani esset validum in ratione contractus, sed non sacramentum, ob sacerdotalis benedictionis defectum. Si Ecclesia sententiam Cani haberet pro vera (imo addo, si haberet tantum pro probabili), deberet Ecclesia contrahentes compellere, aut saltem hortari ad suum contractum renovandum coram eo-

Probatur tertium ex Tridentino.

Ex praxi Ecclesiae circa matrimonium parocharum relatae.

dem parocho, ut ejus verbis fiat sacramentum, ne ejus gratia illi perpetuo carerent. Deinde subdit quod ob eamdem rationem Ecclesia curare deberet instaurari clandestina conjugia, inita in locis ubi Tridentini decretum non est receputum. — Sed cum in neutro casu renovationem ab Ecclesia urgeri videamus, conjiciendum quod uteque contractus, licet sacerdotis benedictione careat, ab Ecclesia pro sacramento habeatur.

Respondere possunt adversarii, ideo Ecclesiam non curare de predictis conjugiis instaurandis, quia contractus matrimonii semel valide initus nequit deinceps effici sacramentum; ut tenent Vasquez, Durandus, Pontius et alii. — Sed respondet Benedictus¹, quod longe communior est sententia aliorum doctorum, quos sequitur Sanchez², quae docet bene posse matrimonium, antea validum in sola ratione contractus, deinde renovari, et assequi virtutem sacramenti³. Unde difficultas proposita non solvit; in hoc enim dubio Ecclesia non negligenter urgere fideles, ut in illis casibus conjugia renoverant, ne carerent saltem spe consequendi gratiam, quam juxta communiores sententiam ipsi ex iteratione contractus obtinerent. — His tamen non obstantibus, laudatus Benedictus ait sententiam Cani, tot doctorum suffragiis communiam, esse probabilem, ac cuique liberum eam amplecti absque ulla erroris nota.

Addit praxim Ecclesiae in reconvalidandis conjugiis jam coram parocho et testibus prius initis, sed invalide propter occultum impedimentum: in quibus S. Poenitentiaria, ex oraculo S. Pii V, dispensando minime requirit, imo expresse dicit illa reconvalidanda secreto, sine assistentia parocho et testium. Et sic communiter docent (contra paucos) Natalis Alexan-

Vasq., in 3 P., disp. 138, cap. 5, n. 64; et de Matr., disp. 2, cap. 10, n. 136 et 137. — Durand. a S. Porciano, in 4, dist. 26, qu. 3, v. Quinto. — Pont., lib. 1, cap. 9, n. 8. — ¹ De Synodo, lib. 8, cap. 13, n. 8. — ² Lib. 2, disp. 9, n. 5. — Bened. XIV, loc. cit., n. 4. — Natal. Alex., de Matr., cap. 4, art. 18, reg. 17. — Cont. Tourn., de Dispensat. in specie, part. 1, cap. 12, qu. 2, resp. 2. — Habert, de Matr., cap. 4, i. f. — Bened. XIV, Notif. 37, n. 62. — Van Espen,

der, Tournely, Habert; et idem Benedictus XIV cum Van Espen, Pontas et pluribus declarationibus S. Congregationis et decisionibus Rotae Romanae et aliis actoribus innumeris (Vide dicenda n. 1110, v. Secunda). — His positis, valde miror quod laudatus Benedictus, postquam contenterit rationibus tam urgentibus contra sententiam Cani, illam³ appellat probabilem: quamvis non intrinsece, sed tantum extrinsece eam probabilem censere videatur, eo quod (ut ait) est ipsa doctrinam suffragiis communia.

Verumtamen magis oportet attendere ea quae scribit Benedictus in decretali sive epistola ad archiepiscopum Goanum, quae incipit: *Paucis abhinc hebdomadis*, ubi scribit ut Pontifex, quam ea quae profert ut doctor privatus in praefato opere de *Synodo*. In predicta enim decretali expresse docet ministros sacramenti matrimonii esse ipsos contrahentes, non vero sacerdotem; dum ait quod *mutua... corporum traditio, verbis ac nutibus interiorem animi assensum exprimenti bus materia [est]; et mutua... corporum acceptatio, forma*.

898. — OBJICIUNT I^o. Solos sacerdotes esse legitimos sacramentorum ministros, ex illo Apostoli (I. Cor. iv): *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei*. — Et ideo dicunt statutam esse formam, ut habetur ex Rituali, quam parochus super nubentes proferre debet, dicens: *Ego conjungo vos in matrimonium*. Ideoque addunt, aliquos SS. Patres (quos refert Bellarmenus⁴) dixisse quod matrimonia per sacerdotes sanctificantur.

Sed respondetur cum S. Thoma⁵, qui sic docet: *Verba quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma hujus sacramenti, non autem benedictio sacerdotis*.

part. 2, tit. 14, cap. 7, n. 10. — Pontas, v. *Matrimonium IV*, cas. 4 et 5. — S. Congr. Conc., cfr. Thesaurus Resol. S. C. C. in *Florentina seu Lucana*, § *Deveniendo et seqq.*, die 28 Sept. 1726. — *Rota Rom.*, coram Seraphino, decis. 900. — ³ De Synodo, lib. 8, cap. 13, num. 4. — Bened. XIV, epist. *Paucis abhinc*, v. *Dubitabatur*, diei 19 Martii 1758. — ⁴ De Matr., cap. 8, v. f. — ⁵ In 4, dist. 26, qu. 2, art. 1, ad 1.

disp. 10, n. 6, asserit inseparabilem esse rationem contractus a ratione sacramenti.

Objectio ex
textu Apo-
stoli.Responde-
tur.Objectio ex
concilio Co-
loniensi.Responde-
tur.

dotis, quae est quoddam sacramentale. *Sacramentale*, id est quaedam solemnis caeremonia quae ex praeepto Ecclesiae requiritur. Et hoc est quod SS. Patres intelligere volunt. — Id clarius patet ex eodem Tridentino¹, ubi non dicitur quod sacerdos absolute proferre debet formulam predictam: *Ego conjungo, etc.*; sed quod vel [eam] dicat..., vel alius utatur verbis, juxta receptum uniuscujusque provinciae ritum. Formula vero illa alium sensum non pree se fert, quam si sacerdos diceret (ut dicunt Frassen et Sanchez): *Ego approbo et benedico nuptias vestras in faciem Ecclesiae*. — Verum autem non est quod omnia sacramenta non per alios quam per sacerdotes ministranda sint; cum laici etiam quandoque sint legitimi ministri sacramenti Baptismi. Christus enim constituit ministros sacramentorum, juxta uniuscujusque sacramenti naturam; et quia contractuum natura est, ut per solum consensum contrahentium ineantur, ideo in matrimonio, quod consistit in contractu ad sacramentum elevato, non alios ministros Christus constituit, quam ipsos nubentes, qui per eorum consensum formam sacramenti ministrarent.

OBJICIUNT II^o. Concilium Coloniense, anno 1536, ubi² sic habetur: *Quod sacramentum (scilicet matrimonii), si quis sicut decet acceperit, accidente sacerdotali preicatione, confert donum Spiritus, quo vir diligat uxorem...*, sicut Christus dilexit Ecclesiam. — Ex quo inferunt quod si per benedictionem sacerdotis donum Spiritus confertur, ergo per illam conficitur sacramentum.

Sed recte respondent Frassen³ et Bellarmenus⁴ quod ex verbis istius concilii

¹ Sess. 24, de reform. Matr., cap. 1. — Frassen, tom. 12, tr. 3, disp. 2, de Matr., art. 1, qu. 3, concl. 2, v. *Hoc inquam*. — Sanchez, lib. 2, disp. 6, num. 6, in fine. — ² Part. 7, cap. 40; ap. Labbe, tom. 19, col. 1266. —

³ *Secundo objicit*, alteram dumtaxat responsionem habet, quae scilicet ex verbis Enchiridii petitur, seu rectius ex verbis Groppi, quae, ait Bellarmenus, referuntur in Enchiridio institutionis Christianae, jussu dicti concilii edito, et quae ipse Bellarmenus, cap. 6, v. *At Kemnitius*, exscripsit. Verba autem ista, qualia reperiuntur in citato Enchiridio

potius deducitur oppositum. Nam illa, ex suo sensu, non significant quod per preicationem sacerdotalem conficiatur sacramentum; sed potius quod, sacramento jam confecto, precatio illa accedit, qua donum conferatur Spiritus Sancti preces sacerdotis exaudientis. Tanto magis quod Enchiridion, deinde ejusdem concilii nomine vulgatum, expresse dixit: *Verba conjugum, quibus ipsi mutuo dant sibi fidem, esse verbum (id est formam) quo fit sacramentum*.

OBJICIT III^o Canus testimonium Evaristi Papae in can. *Aliter, caus. 30, qu. 5*, ubi dicuntur matrimonia contracta sine benedictione sacerdotis, praesumi adulteria vel fornicationes, potius quam legitima conjugia.

Sed bene respondet Bellarminus⁴, hic loqui Pontificem de probatione matrimonii quoad forum externum: eo quod Ecclesia in foro externo non judicat legitima conjugia illa quae non probantur per sacerdotis testimonium, praesumendo tunc defuisse mutuum consensum: nisi (ut subdit in eodem textu) voluntas propria suffragaverit. Ergo ubi adest voluntas contrahentium, legitimum initur matrimonium, licet in foro externo aliud praesumatur. — Quod autem Evaristus certe ibi loquatur de foro externo, sapienter ait Bellarmenus ipsum Canum negare non posse. Nam Tridentinum expresse declaravit conjugia clandestina esse vera matrimonia; dum e converso Evaristus non jam dicit ea non esse sacramenta, sed vocat adulteria et fornicationes. Unde ne dicatur Tridentinum contradixisse testimonio Evaristi, id quod Evaristus dicit, necessario de foro externo intelligendum.

⁵ Tom. 12, tract. 3, disp. 2, de Matr., artic. 1, qu. 3, concl. 2, v. *Fateor tamen*. — Canus, de Lociis theol., lib. 8, cap. 5, vers. finem. — ⁴ De Matr., cap. 8, in fine, v. *Unus est*.

Objici-
tur testimo-
nium Eva-
risti.Responde-
tur.

christianae institutionis (edit. Veneta 1544), de *Sacr. Matr.*, fol. 257, sunt haec: « Verbum itaque hujus sacramenti, quo accidente ad elementum, fit sacramentum, id nimurum est quo ambo, mas. et foemina (quum pietatis respectu quae in Deum est sibi mutuo fidem conjugalem dant accipiuntque), non quovis modo, sed in Dei nomine conjuguntur ac copulantur ».

Alia objicit Canus: quibus facilius respondeatur, ut videre poteris apud Bellarminum¹.

899. - Ex nostra autem sententia,

Infertur 1º. Quod matrimonia quae per procuratorem celebrantur, quia sunt legitimí contractus, ideo vera etiam sunt sacramenta; nec opus est ut contrahentes postea coram parocho se sistant ad matrimonium ratificandum^a). — Sanchez², et Bellarminus³ cum Navarro, Soto et aliis; contra Canum.

Infertur 2º. Quod conjugia malitiose contracta coram parocho reluctante et benedictionem denegante, sunt quidem graviter illicita, sed valida et vera sacramenta; ut dicunt omnes pro nostra sententia allati^b). — Et hoc, etiamsi parochus affectet nolle intelligere, nempe oculos et aures claudendo; ut sentiunt Pontius⁴, et Salmant.⁵ cum Ledesma et Leandro (contra Bonacina et Trullenach Sanchez⁶), ex decreto S. C. Concilii (apud Farinacium), ubi ad quaesitum: *Et quid, si parochus adfuisse, nihil tamen eorum quae agebantur vidi vel audiri, utrum tale matrimonium sit nullum?* S. C. Concilii respondit: *Matrimonium non valere, si non intellexisset: nisi ipse parochus affectasset non intelligere.*

Infertur 3º. Quod matrimonia coram parocho et testibus semel celebrata cum occulto impedimento dirimente, sublato

¹ De Matr., cap. 8. — ² Lib. 2, disp. 11, n. 27. — ³ De Matr., cap. 5, resp. ad obj. 12, v. f. - *Navar.*, in cap. *Fratres*, n. 95. de Poenit., dist. 5. - *Sotus*, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 8, v. *At vero quamvis. Canus*, de Lociis theol., lib. 8, cap. 5, v. *Poenitentiae demum*; et *Select. de Poenit.*, part. 1, v. *Nec in praesentia*. — ⁴ Lib. 5, cap. 21, n. 12. — ⁵ Tr. 9, cap. 8, n. 67. - *Petr. Ledesm.*, *Sum.*, de Sacr. Matr., cap. 6, concl. 2, v. *Quartum dubium. - Leand.*, disp. 7, qu. 40. - *Bonac.*, qu. 2, punct. 8, n. 23. - *Trull.*, de Sacr., lib. 7, cap. 6, dub. 5, n. 3, v. f. — ⁶ Lib. 3, disp. 39, n. 6. - *Farinac.*, in Trid. sess. 24, cap. 1, de reform. Matr., v. *Et quid si parochus. Et habetur etiam ap. Pallottini, v. Matrimonium*, § 15, n. 380. — ⁷ V. *Matrimonium*, art. 2, n. 19.

899. - a) Quod opus non sit ut postea coram parocho se sistant, auctores isti non dicunt expressis verbis; sed Sanchez et Sotus id satis perspicue innuunt, inquantum scilicet Sanchez dicit contrahentes *optime* facere, si postmodum *ipsimet* contrahant; et Sotus, *laudabile* esse si renoverent consensum coram parocho.

b) Haec utique dici poterant juxta antiquam disciplinam: nunc vero ex decreto *Ne*

impedimento per dispensationem, vera evadunt sacramenta per consensum absente parocho praestitum. (Vide dicenda n. 1110, v. *Secunda*). Et hoc argumentum^c, ut ait Benedictus XIV, valde probat ministrum matrimonii non esse sacerdotem, sed ipsos sponsos: alias, recte dicit quod Ecclesia, nisi id haberet pro certo, nunquam permetteret, sponsos relinqui in periculo quod remaneant sine gratia sacramenti. — Adest tamen decretum S. C. sub die 8 Junii anno 1619 (apud Ferraris^d), quod si matrimonium esset nullum ex causa publica, scilicet ob defectum aetatis, tunc reconvalidandum est ante parochum et testes.

Infertur 4º. Quod parochus, si assistat matrimonio existens in mortali, non peccat graviter; quia non conficit nec ministrat sacramentum. — Ita Sanchez^e; et Bonacina^f cum Suarez, Coninck, Henriquez, Gutierrez et Reginaldo.

Utrum autem requirantur de praeecepto gravi verba parochi: *Ego conjungo vos, etc.*, vel alia, juxta receptum uniuscujusque provinciae ritum (ut dicitur in Tridentino^g)? — Negat Bonacina^h, qui citat Sanchez, Coninck, Gutierrez et alios, putantes eorum omissionem esse tantum veniale ob parvitatem materiae.

Sed affirmat Barbosaⁱ cum Rebello, Henriquez^j, et Salzedo: et hoc mihi magis placet.

Cfr. etiam Thesaurum Resol. S. C. C. in una *Florentina* seu *Lucana*, § *Deveniendo*, die 28 Sept. 1726; et Pallottini, v. *Matrimonium*, § 3, n. 118 et 119. — ⁸ Lib. 2, disp. 6, n. 5. — ⁹ Qu. 2, punct. 4, n. 6. - *Suav.*, de Sacram., disp. 16, sect. 4, v. *Ad fundamentum. - Coninck*, disp. 24, dub. 3, n. 34. - *Henriq.*, lib. 11, cap. 2, n. 7, lit. e. - *Gutierr.*, de Matr., cap. 41, n. 3, v. f. - *Regin.*, lib. 31, n. 54. — ¹⁰ Sess. 24, de reform. Matr., cap. 1. — ¹¹ Qu. 2, punct. 8, n. 42. - *Sanch.*, lib. 3, disp. 38, n. 7. - *Coninck*, disp. 27, dub. 4, n. 45. - *Gutierr.*, de Matr., cap. 69, n. 16. — ¹² De Offic. et Potest. episc., alleg. 32, n. 170. - *Rebell.*, part. 2, lib. 2, qu. 7, n. 4. - *Salzedo*, Pract. crim. Diaz, cap. 76, not. B, v. *Secondo illud*.

temere, n. IV, § 3, ad validitatem matrimonii requiritur ut parochus vel ordinarius sint « invitati ac rogati, et neque vi neque metu gravi constricti requirant excipiantque contrahentium consensum ».

c) Benedictus XIV, *de Synodo*, lib. 8, cap. 13, n. 8, v. f., utitur argumento quod eruitur ex secunda illatione, ubi de parocho invito et reluctantate agitur.

d) Henriquez, lib. 11, cap. 2 (ut citat Bar-

Fit autem Quaestio: *an a sponsis, qui matrimonium inueniunt, possit valide separari ratio contractus a ratione sacramenti?*

Negant Suarez^e, Pontius^f et alii, dicentes non posse hominem separare quod Deus conjunxit. — Sed affirmant Vasquez, Cajetanus^g, Durandus^h, Victoriaⁱ et alii, apud Sporer^k: qui tenent bene posse contractum sine sacramento validum re-

Vasq., in 3 P., disp. 188, cap. 5, n. 68. — ¹ Part. 4, cap. 1, n. 356.

bosa), non habet hoc dictum; sed *ibid.*, cap. 16, n. 2, loquitur de benedictione nuptiali quae post matrimonium contractum datur intra Missam, quam dicit requiri sub gravi in primis nuptiis ante cohabitationem, ex praeecepto Tridentini.

e) Suarez, *de Sacram.*, disp. 13, sect. 2, v. f., dicit: « Si sit proprie intentio et affectus separandi, quantum in ipsis est, rationem sacramenti a ratione contractus..., tunc revera non fieret sacramentum. An vero validum esset tale matrimonium in ratione contractus, alterius est considerationis ». Sed iudicium suum de hoc quaesito non profert. Deinde addit: « Qui vero intenderent facere sacramentum, non autem contractum matrimonii, nihil etiam facerent, quia illa posterior intentio non tantum est circa effectum, sed etiam circa materiam sacramenti, quam destruit ».

f) Pontius (quem etiam Sporer citat pro hac sententia), lib. 1, cap. 9, num. 3, oppositam tenet, scribens: « Probabilis existimo in eo casu [quando scilicet contrahentes intendunt dumtaxat contractum] valere matrimonium in ratione contractus et separari a ratione sacramenti ». Quod deinde late fuse que probat.

g) Cajetanus, *Opusc. tom. 1, tr. 12, qu. 1*, id docet de matrimonio per procuratorem

Quid de separatione contractus a sacramento.

manere. Sed hic notandum omnes^l asserere quod hoc agere non careret gravi culpa. — Unde infertur quod Ecclesia nunquam permetteret reconvalidari matrimonium sine assistentia parochi (ut passim Ecclesia admittit), tolerando quod matrimonium persistaret tamquam contractus, et non sacramentum, si non haberet pro certo quod sponsi sunt veri sacramenti ministri.

h) Durandus, in 4, dist. 26, quaest. 3, v. *Quinto*, dicit matrimonium in infidelitate contractum, ratum quidem fieri post Baptismum utriusque conjugis, non tamen fieri tunc sacramentum.

i) Omnes scilicet qui dicunt valere inter fideles, qui per se ipsos contrahunt. — In hac quaestione primam sententiam probat Leo XIII in sua epistola encyclica *Arcanum divinae sapientiae*, die 10 Februarii 1880 data, ubi § *Nec quenquam haec habentur*: « Non potest hujusmodi distinctio, seu verius distractio probari; cum exploratum sit in matrimonio christiano contractum a sacramento non esse dissociabile; atque ideo non posse contractum verum et legitimum consistere, quin sit eo ipso sacramentum. Nam Christus Dominus dignitate sacramenti auxit matrimonium; matrimonium autem est ipse contractus, si modo sit factus jure ». Et paulo inferius: « Omne inter christianos justum conjugium in se et per se esse sacramentum ». Quod Pius IX suo brevi *Ad Apostolicæ Sedis*, die 22 Aug. 1851, jam edixerat, damnando propositionem quae asserebat « Matrimonii sacramentum non esse nisi quid contractui accessorium ab eoque separabile ».